Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республиканын

66рк1чоб1н1н
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/96-7
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г.

№ 84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного значения
за сельскими поселениями в Республике Хакасия»

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/96-7 «О внесе­
нии изменений в Закон Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г. № 84-ЗРХ
«О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселе­
ниями в Республике Хакасия», внесенный Советом депутатов Фыркальского
сельсовета Ширинского района Республики Хакасия,

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Проект закона Республики Хакасия № 15-37/96-7 «О внесении изме­
нений в Закон Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г. № 84-ЗРХ «О закреп­
лении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в
Республике Хакасия» считать представленным.

2. Направить указанный проект закона Республики Хакасия депутатам
Верховного Совета Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Предсе­
дателю Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права законода­
тельной инициативы, в комитеты и комиссии Верховного Совета Республики
Хакасия для подготовки замечаний и предложений, а также в правовой отдел
Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия для дачи заключения.

Назначить ответственным в работе над проектом закона Республики
Хакасия № 15-37/96-7 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
от 7 ноября 2014 г. № 84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного
значения за сельскими поселениями в Республике Хакасия» комитет Верхов­
ного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, обществен­
ным объединениям и межнациональным отношениям, в который направить
до 20 октября 2021 года замечания и предложения.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по местному само­
управлению, общественным объединениям и межнациональным отношениям
и комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической поли­
тике, промышленности, строительству и транспорту с учетом поступивших
замечаний и предложений подготовить указанный проект закона Республики
Хакасия к рассмотрению в первом чтении на очередной сессии Верховного
Совета Республики Хакасия.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председател
Верховного
Республики

г. Абакан
13 октября Ъ
№ ЬсВ-и/

В.Н. Штыгашев

!

7 Администрация:
{ркальского сельсовета
Шипинтго района
^кпуйлики Хакасия

. ^Администрация!
Ффрлкжогб сельсовета) |

Татарина ул.. 10,
«. Фыр«ал, 85.432

теЛИКакв в <39035) 9-43-91
* 3-+W5,
fii<(al_iel»vet@mail.ni |

оЩши 13 ч

Председате.
Республики
В.Н. Щтьпгашеву

;лю Церковного (Совета,
Хакасия ;

i ' M

i V .

I Увфкаемый Владимир Николае зич! !
I  |  • c j - {  ' r - . i i  i ^ o p x . v , , l .  I  1  г

В соответствии со статьей 86 Конституции Респубйййй Хакасия в порядке
законодательной инициативы вносим йа рарсмЬтренйе Верховного Совета
Республики Хакасия проект Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
Закон Республики Хакасия от 7 ноября |2014 г. № 84 <-• ЗРХ «О закреплении
отдельных вопросов местного значения з4 сельекими поселениями в республике
Хакасия». j ;
Приложение: на 10 листах:
- проект Закона Рйспублйки Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики
Хакасия от 7 ноября 2014 г. № 84 - ЗР& «О закреплении отдельных вопросов
местного значения за сельскими поселениями в Республике Хакасия»;
- пояснительная записка к законопроекту;
- информация о состоянии законодательства в данной сфере правового
регулирования; '' i ' 1 .
- перечень законов, и иных нормативный правовых актов, отаены, изменения,
дополнения который потребует принятие данного законопрёёкта; • '
- перечень предложений о разработке? нормативных правовых airrob, принятие
которых необходимо для реализации данного законопроекта; • ' 4 • "
- фийансово-эконймическбе обоснование; ! 4

- решение Совета депутатов Фыркальскогс! сельсовета от 07ЛО.2О21 года № 30 «О
внесении в Верховный Совет Республики Хакасия в порядке законодательной
инициативы проект Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон
Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г. Jjfe 84 - ЗРХ .«О,закреплении отдельных
вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Хакасия».

..**4
Глава Фыркальского сельсовета

; X •

• 1 s:

i«.c.

С.Г.Вашкевич

верховный совет республики хакасия
дага: 02̂ ш.ш̂ ьта̂

РОССИЙСКАЯ 0:
РЕСПУБЛИКА

'ЕДЕ?.
ХАКАС:

II . .
В^бсится
еоё^и'депугатов:
>ы|кальёкрго сельсов(е&,
" римского pajtoira

РеспубЛйки Ха|сасйя ' >.

ЗАКОН !

! ; 'РЕСПУБЛИКИ |САКАСИ}Я ,

«О внесении изменении в За?сой [Pe<;n^6h^i£H Хакасия от 7 ноября
2014 г. № 84 — ЗРХ «О закрепЛении|отдёльнь1х вопросов местного

значения за сельскими поселениями в Республике Хакасия»
; • *Лкк

Принят Верховным Советом Республик^ Хакасияк< к & >  > . •  ,  2021 г.

ц . .  .  Статья 1
Внести в Закон Республики Хакасия от 7 ноября! 2014 г.'№ &4 J- ЗРХ

«О закреплении отдельных вопросов ; местного" значения за сельскими
поселениями в Республике Хакасия» следующие изменения:

I
1. Пункт 1 статьи £ признать утратившим силу.

•I i '01К-, , ,1. Статья 2 ,
^Настоящий З^кон,, вступает в 4илу, jco. ;дня,.(^щ. рфициаданого

опубликования. _ i • . •

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия - • В.О. Коновалов

г. Абакан
2021 г.

№

еь |

j!».'

ji Пояснительная записка
к проекту Закона Республики Хакасия «О Вцеф
Республики Хакасия от 07 ноября, 20|t4 го,п(а-№|1
1 отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в| ";

,, Республике Хакасия»., : |

еник^фмсненнйв Зако#;
84-З^р <Ю закреплении;

В соответствии с федеральным зака ном орт 27
1>5 ' i

мая l.fLit года Js| 136-Ф3;«0
внесении изменений в статью 26.3 Федерально^, закона!'общю| принодйах
организации законодательных (представительных)-'-и исполнительных органов
государственной власти ^.убъектов Российской федерации и Федеральный закон
«Об общих принципах i организации местного самоуправления' в российской
Федерации»» предусмотрено иное разделение перечня вопросов местного значения
для городских и сельских.поселений. j ; 1

В результате данного разделения, обусловленного спецификой и
особенностями обеспечение жизнедеятельности j наделения на сельских
территориях, в Федеральцрм законе от 06. m.2Q0^ .]уа,р,,1в<£^<$б;р§щи% гщи.щдапах
о р г а н и з а ц и и  м е с т н р г о  .  р а м о у п р з в л е р и я ^ р  Р о е с и й ' р } ф % ) ?  Ф ? ( д а ^ е е  -
Федеральный закрн № ,J31-®3). в реда^и 136-ФЗ
оставлены только те вопросы местного зйаченря сельского поселения, которые
соизмеримы с организационными и финансовыми возможностями сельских
поселений. При этом допросы, исключенные,: из i пере^да вопросов. местного
значения сельских| поселений^, переданы- -рещеяцяу,органам местного
самоуправления муниципального, .району. Сррди | п^редадныр^,, полномочий, ца
у р о в е н ь  р а й о н о в  б ы д а  п е р е д а н ы  т а к и е  в а ж ф е й ш и р  в о п р о с ц  к г ц о - . -  .  j  , , ,  ; U : !

- организация в границах поселениярлекгро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, BOflooTBefleHras снабжения населения тапливом^дределах полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации.

Предметом правового регулирования, законющрек^-.даиет^я. ,обеепечрние
сельских поселений теплоснабжением, водоснабжением и врдоотведен^ем.

Целью принятия , законопроекта! явля^тф преодоление s проблемы
перегруженности ; сельских поселений полномочиями цри. , имеющем рлесто
дефиците материальных, финансовые и кадровда:.ресур^в. В .соответствии с
Законом Республику Хакасия от 07.11.2014 К? ?^-ЗРХ "ОгЗакрецлешф отдельных
вопросов местного значения за сельскими поселениями в Ррспу б лике. Хакасия", рее
полномочия, закрепленное в соответствии с Федеральном законо^ 136-ФЗ 33

муниципальными районами, были вновь закреплены за еел^р^ми, посе,деншшц..На
сегодняшний день сельские поселения находится .в бедрувенном .фичанровом
положении, что в свою .очередь не позволяет, эффе^сгирйР^ решать весь объем
закрепленных полномочий, и обеспечить надлежащее исполнение фбяззтед&ргв
органов власти .перед , населением, проживающим на, территории рельских
поселений. : .

Работа объектов крммунальной инфраструктуры, (к<рельные, водонапорные
башни, скважицы, сети тепло-водоснабжения,., водрдуврде^ия,,, очистные
сооружения и т.д.) требует пристального внимания и контроля со- стороны, органов
местного самоуправление в целях сохранности и .обеспечения надлежащего и
длительного функционирования объектов коммуналкой инфраструктуры,

находящихся в муниципальной собственности. Для; обеспечения действенной и,
самое главное, эффективной работы всех офъектор коммунальной инфраструктуры
возникает необходимость создания j специализированной j структуры*
укомплектованной соответствующими профильными;^специалистами.. , .На
сегодняшний день на базе каждого Сельского; поседения создание такой,
специализированно^ структуры, как Управление ЖКХ!,- невозможно, ввиду
отсутствия кадрового состава и финансовых средств йа их содержание. -

Целесообразно ли создавать Управление ЖКХ В. каждом сельском поселении
с развитой системой жилшцно-коммуна1п>ной: инфраструктуры, если на базе
районов такое подразделение, укомплектованное специалистами", в сфере
электроснабжения, ^еплО-водоснабжения, юпециалийтами; сметчиками и другими
специалистами, познания которых требуются для успешной реализации
полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства, имеется и успешно
функционирует?

Если органы дааезд, всех, уровней! стремятся реадазрвдаать^.цмркдащеря
полнрмочця наиб<рлре эффективно, то. не^бходимр. рбеспЬ^ить^ пр,; врзможцр^г11,
профильный подхЬд;врездиэации те^дац1}ныхдолцдарн^>.;;н-.!'. I \

Исходя из (вышеизложенного, Совёт депутатов фыр(сад^ркого сельсовета
считает необходимым передать с уровня сельских поселений на уровень .районов
с л е д у ю щ и е  п о л н о м о ч и я ' . .  t  ,  ,  •  ,  ,  ,  f , ,

j - организация^ границах поселения электро-, ^епло-,;,газо- и,водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения насе^енижтопливомьпределах полномочий,
установленных законодательством Российской Федер^циичл.,Г! V!,,. ,

I Предлагаемое изменения в Закон республики Хакасия,.от 07. ноября, 2014
года, № 84-ЗРХ . «Q закреплении отдельных, вопросов л^есхнрго ^начен^я. за
сельркими .поселениями в.,Республике Хакасия» позвейщт: yt _ , •: , 2 -,xil ;i

- повысить надежность работы сдстемц коммунадьной. инфраструктуры
сельских поселений;

- своевременно выполнять необходимые ррмовдные.|даботы при шдрклцрмся
в администрациях.|рзйонор кадровом и фицансоврм цотенци^ле; , , t ,г , .

, - при наличии соответствующих • специалистов обеспечит
специализированный и профильный подход, то позврлит^ ̂ вревременро выявлять
и соответственна .устранять нарушения, доцуекземы^ утрерурерсн^бжающцми
организациями в процессе технологической эксплуатации объектов коммунальной
инфраструктуры,, что, ц свою очередь;, позволь увеличить еррк. службы
коммунального оборудования; , ..

- повысить качество предоставдяемцх коммунальный услуг населению;
- эффективро планировать мероприятия пр. рарвитвди,систем коммунальной

инфраструктуры; v . , „
- обеспечить, снижение уровня финансовой нагрузки на дотационные

бюджеты сельских поселений; . , ,^ .
- обеспечить снижение имеющейся нагрузки на специалистов сельских

поселений; , „ гоа.-гч . .. ц>,.. •
. - обеспечить качественное и своевременном исполнение .других полномочий,

возложенных на сельски^ роселения. i ч. i . i i >

Глава Фыркальского сельсовета
* \ )

С.Г.Ваш|<ерич

ИНФОРМ|АЦИ£

о состоянии законодательства в данной сфере гфавощйр регулирования;:

Общественны^ ртнорения, охватываемые проектW законна |Республи1Ш
1г.ня «О внесении изменений в Закон Республики: ХаШси&от 7 ноября ioi'4 Хакасия «О внесений изменений в Закон

г. № ?4 - ЗРХ «о! закреплении отдельных В0Я^бЬов|Цветного рначевця за
сельскими поселениями; в Республике Хакасия», ' в насто5Йцеё время
регулируются:

1. Конституцией РФ;
2. Федеральным Законом «Об общих.; принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации^]

3. Конституцией РХ;,

от Оф I0.j2003 'г. № 131 - ФЗ;

,| . ffcerc •i
4. Законом Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г. № 84 — ЗРХ «О Закреплении

отдельных вопрсЗсов местного значения за|
! ' •

Хакасу». [ >,

Глава Фыркальско^о сельсовета

сельскими поведениями в РеспубАйке

. 1  К  < « ,  Л 4 > -

Г

•1>

ПЕРЕЧЕНЬ

закрнов и иных формативных правовых актоб, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению

Закона Республики Хакасия «О внесении изцв^енийй- Закон. Республики
i 1 . л л ппт^1 л . ? j Хакасия от 7 ноября 20]|4 г. № 84 - ЗРХ
местного значения за сельскими пос

или изменению в связи Принятием «i^'n ё * _
«О 3akpeitaeHiji|: отдельны^ вопросов

|елениямй в Ресйублике Хакасия»-1

В связи с' принятием Закона республики Х|акасия «О внесении
изменений в Закон Республики Хакаси^ от 7: ноября 2j014 г. № 84 - ЗРХ «О
закреплении отдельных вопросов Местного значения за сельскими
поселениями в Республике Хакасия» не Потребуется признания утратившими
силу1, приостановления или изменены закон'ов И иных нормативных
правовых актов Республики Хакасия. !

! ,
I • '• '-I . ц 1ЛС" - :t г » •» !•<
I  ' I  j  I  I  I -  l i i i '

:  '  I  !  i  i  * - •  -  :  "  i
г'- .j -4 .'l:i 1, . i, 1 • I .. .
viart-l;; :'Х'2Щ
i1 \"i

Глава Фыркальского сельсовета C.rlBa ашкевич
у

'i

с

ПЕР

6 [ •

№ЧЕНЬ

которых ]
внесении изменений в Закон Республика:Хакасия от ?й&ябр.Я "201jt г,;№г8Ф^-
ЗРХ «О закреплении Отдельных вопросов местного зйачения за сельскими

! ' ттлллттаттгг» »ti n DanrJiгЛттттт»л ~Vлт^пrttrmiv. г ' поселениями в Республике Х^каси^
iL

Для реализации Закона Республик

Закон Республики Хакасия от 7 ноября

отдельных вопросов местного значе:

"f. i v
f у

t

(и Хакасия «О внесении изменений в

2014 |Г. № 84 +- ЗРХ «О закреплении
! '• •

кия за' бельскими поселениями в

Республике Хакасия» разработки и "принятия новых нормативных правовых

актов не потребуртся. |

Глава Фыркальского сельсовета м
•'«•ич.

v p . H , .  •  .
г:чо-.' )).v

С.Г.Вашкевич

л '  ; v «
Г- ьГ

! " • «  .

•*
1 'i

•njw

- Ь И -

f lOp- \  V 1 .

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧ
проекта Закона! Республики Xanji

в Закон Республики Хакасия от 7 ноября
I отдельных вопросов местного знач
' ! ; I; в Республике

1

ЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
асия «О вйесеййи изменений

2014 г. № 84 Ь;:ЗРХ «О закреплении
:ения Sai с^льскЛи поселениями :

Хак;
i

Для реализации Закона Республики Хакасия «О тнесении изменений в

Закон Республики Хакасия от 7 ноября 12014 г. № 84 г-ЗРХ «О закреплении

отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в

Республике Хакасия» финансовых затра|г не потребуется.

; • г | 'и Ь1 фи-з-'ь i

• Р-Г-Ваирсевич Глава Фыркальс^ошсе^ьсаэета.,

v!f > . :
^;>v-

. ,

« ; L t v - И М Ч

I I •»

t  « • .  i

h
! •'

Российская Федерация
Республика Хакасия

Совет депутатов Фыркальског о сельсовета

Р Е Ш Е Н И Е
Шу-

! !

>7.10. 2021 г. с. Фыркал jjb 30 £  .  • . •  •  i  - s  t  j

внесении в Верховный Совет Республики Хакасия ;
порядке законодательной инициативы i j j

^оекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений | ,
[Закон Республики Хакасия о^;7 ноября2014 841- ЗРХ •
О закреплении отдельных вопросов, местного значения '
(сельскими поселениями в Республике Хакасия» , ;

I | ,
Руководствуясь ст. 28 Устава муниципального с|бра1ования Фыркальркий

|?льсовет от 21.02.2006 г., Совет депутатов Фыркальского сельсовета РЕШИЛ: i

( 1. Внести в Верховный Совет Республики Хакасия в порядке (законодательной
Инициативы проект Закона Республики Хакасия <<0 внесении изменений в Закон
Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г. № 84 - ЗРХ «О закреплении отдельных
Опросов местного значения за сельскими поселениями в' Республике Хакасия»'.
• |< 2. Поручить главе Фыркальского сельсовета фыркальского района Республики
Хакасия, Председателю Совета депутатов Фыркальского сЬлЬсовета Фыркальского
жйона Республики Хакасия С.Г.Вашкебич представить1'в Верховный Совет
Республики' Хакасия в порядкё законодательной инициативы проект Закона
'еспублики Хакасия «О внесении изменений в ^акон Республики Хакасия от 7
фября 2014 г. № 84 - ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного значения

' сельскими поселениями в1 Республике Хакасия».! ! ! | '-•« •' '
3. Настоящее решение вступает в силу после его офйцийлвногУ^бпубликования

{ о б н а р о д о в а н и я ) .  ,  . . . . .  f

Глава Фыркальского.сельсовета С.Г.Вашкевич

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится
Советом депутатов
Фыркальского сельсовета
Ширинского района
Республики Хакасия

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/96-7
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г.

№ 84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного значения
за сельскими поселениями в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/96-7 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия от 7 нояб­
ря 2014 г. № 84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного значения
за сельскими поселениями в Республике Хакасия», внесенный Советом депу­
татов Фыркальского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета Рес­
публики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства
Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправле­
нию, общественным объединениям и межнациональным отношениям до

2021 года.
3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по местному само­

управлению, общественным объединениям и межнациональным отношениям
доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и вне­
сти его на рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия во втором
чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев

г. Абакан

№
2021 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится
Советом депутатов
Фыркальского сельсовета
Ширинского района
Республики Хакасия

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Законе Республики Хакасия
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г.

№ 84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного значения
за сельскими поселениями в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон
Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г. № 84-ЗРХ «О закреплении отдель­
ных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике
Хакасия».

2. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики
Хакасия — Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания
и обнародования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия В.Н. Штыгашев

г. Абакан
2021 года

№